UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi  
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ  
Theologiæ summa continetur**

**Petrus <Lombardus>**

**Mogvntiæ, 1632**

Distinct. XXXIII.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38829**

rire causam: qua nota ipsa præmissa quæstio aliæ quatenus explicari valeat. Ego autem hanc quæstionem non absoluens, sed errorē excludens: profiteor non esse dictum patrē diligere filiū, vel filiū patrē, ea dilectione quæ ab utroque procedit: quæ non est aliquis eorum, sed tantum spiritus sanctus: tanquam ea dilectione pater sit vel filius. Sed sic ea pater diligit filium, & filius patrē, ut etiam pater per se ea, quæ ipse est, dilectione diligat, sic & filius: non autē sic, ut pater per se non diligat, & filius, sed pereantum. Quis hec in illa Trinitate (inquit Aug.) opinari vel affirmare præsumat? Eā tamē quæstionem Lectorum diligentiae plenius dijudicandam atque absoluendam relinquimus, ad hoc minus sufficiētes.

*Cap. 7. l. 15.  
de Trin. an-  
tē medium.*

VTRVM PROPRIETATES PERSONARUM SINT IPSÆ PERSONÆ VEL DEUS, ID EST, DIVINA ESSENTIA.

### DISTINCT. XXXII.

POST supra dicta interius considerari atque subtiliter inquire oportet: Vtrum proprietates personarum, quibus ipsæ personæ determinantur, sint ipsæ personæ, & sint Deus, id est, diuina essentia: an ita sint in personis ut non sint personæ, ac per hoc nec diuina essentia. Quod enim in personis sint proprietates, nemo insidiari audet, cùa aperte clamet auctoritas, quod in personis est proprietas, & in essentia vnitatis. Superius quoque multis sanctorum testimoniis astruximus, personas proprietas distingui atque determinari: ipsasque proprietates, tres scilicet propriis expressimus vocabulis. Cum ergo proprietates ipsæ ab eterno fuerint, quibus ipsæ personæ determinantur & differunt: quomodo essent si in eis non essent? & quomodo in eis essent, & ipsæ personæ non essent, quin ibi esset multiplicitas? Quocirca sicut proprietates esse in personis

nis, ita & eas personas esse confitemur: sicut supra  
authoritate Hieronymi (ut nō pīgeat reuocare ad  
mētem) protestati sumus, in expositione fidei ita  
dicentis. Sabeili hāresim declinantes, tres perso-  
nas expressas sub proprietate distinguimus: Non  
enī nomina tātummodo, sed etiam nominum Dāmasum:  
proprietates, id est, personas, vel ut Græci expri-  
munt, hypostases, hoc est, subsistentias confite-  
mur. Ecce aperte dicit personas proprietatibus  
distingui, & ipsas proprietates esse personas: cuius  
hīc verba perstringim⁹, quia supra lat⁹ posuimus.

*Quod proprietates sint diuinā essentia.* B

Cumq̄ de simplicitate Deitatis supra differerē-  
mus authoritatibus sanctorum, scilicet Aug. H̄ila.  
Isidör. nec non & Boetii, euidenter monstrauimus  
Deum hoc esse omnino quod in se habet: excepto  
quod pāter habet filium, nec est filius, & fili⁹ habet  
patrem, neceſſit patēr: & sic esse innatura triū: vt  
qui habet, hoc sit quod habet: & totū quod ibi  
est, vnu esse, vnam vitā esse quā modo non itera-  
mus, ne fastidium lectori tingeramus. Si ergo pro-  
prietates ibi sunt, singula earum est id, in quo est,  
& vnum, eadēque vita singulæ sunt. Fata eamur  
ergo & proprietates esse in tribus personis, & ipsas  
esse personas atque diuinā essentiam.

*Authoritate astruit quod proprietas sit  
natura.* G

QVOD enī proprietas etiā diuinā natura sit,  
dēstendit Hilarius, dicens: nativitatem filii esse na- Hil. ad  
mediū libri  
turam. Vnde in 7. l. de Trin. ait: Vtriusq; natura nō  
differt, vnum sunt pāter & filius. Habet ergo hoc  
sacramenti nativitas, vt complectatur in se & no-  
mē & naturā & potestatē: quia nativitas nō potest In lib. 6. in  
medio l. 75  
medio.  
non in ea esse natura, esse ea natura, vnde naſca-  
tur fili⁹. Idem in 6. Nativitas proprietas est, veri-  
tas est. Idē in 7. dicit quod naturæ nativitas sit in-  
telligēda esse in natura Dei. Supra. n. dixit q̄ pro-

N ptium

*Distin. 26:*  
*buiustom:*  
*4. in expla-*  
*natione ad*  
*principium*  
*Symboli ad*  
*Dāmasum:*

prium patris est quod semper pater est, & proprietas filii est, quod semper filius est: significans quod proprietas patris est pater, & proprietas filii est filius. His aliisq; plurib<sup>9</sup> autoritatib<sup>9</sup> aperte significantur, qd proprietas filii filius sit, sic & De<sup>9</sup>: ita & proprietas patris, & proprietas spiritus sancti. Quidam negant, scilicet proprietates esse personas & diuinam naturam, & quare.

Hoc autem aliqui negant, dicentes quidem proprietates in personis esse, sed non esse personarum ipsas: quia ita dicunt esse in personis vel in essentia diuina, vt nō sint interius, sicut ea quae secundum substantiam dicuntur de Deo, vt bonitas, iustitia: sed extrinsecus affixa sunt, arque ita esse rationibus probare contendunt. Si n. inquiunt, proprietates sunt personae, nō eis personae determinantur. Cōtra qd dicimus, qd etiam seipso personae differunt, sicut supra Hieronymus loquens dē patre & filio & spiritu sancto dicit: Substantia vnum sunt, sed personae ac nominibus distinguuntur. Sed iterum addunt: Si proprietates ipsae diuina essentia sunt, cū essentia nō differat tres personae, nēc proprietatibus differunt. Quomodo n. differt pater a filio, eo qd diuina essentia est, cū in essentia vnu sunt?

Responsio ad præmissa auctoritate nitens.

Horum doctrinis nouis & humanis commen-tis, verbo Hilarii respondeamus. Immensum est quod exigitur, & incomprehensibile extra significantiā est sermonis, extra sensus intentionē: nō enunciatur, nō attingitur, nō tenetur, verborū significantiā rei ipsius natura consummūt: sensus contemplationē in perspicabile lumē obcep̄cat, intelligētiz capacitatē qd fine nullo continetur, excedit. Mihi ergo in sensu labes est, in intelligētia stupore est: in sermone vero non iam infirmitatē, sed silentiū cōfitebor periculosū, nimis est de reb<sup>9</sup> tatis reconditis aliquid vltra præscriptū cælestē præferre, & vltra

Tom. 4. in  
explanatio-  
ne Symboli  
ad Dama-  
sum secun-  
da obieccio.

Hilar. li. de  
Trin. 2. sta-  
tim post  
principium.

Ibidem su-  
perius.  
Ibidem su-  
perius.

Vltra p̄finitionem Dei sermo de Deo sit. For-  
ma fidei certa est. Non ergo aliquid addēndnm *Ibid. paulo*  
est, sed modus constituerūdus audaciæ, quicquid *inferius.*  
Vltra quæritur, non intelligitur.

*Quomodo improbi hæretici insistant alia  
addentes.*

F

Cæterum hæreticorum improbitas insinu<sup>t</sup> Tertia ob-  
diabolice fraudulentie excitara, nondum quies- *ieclio.*  
cit: sed in tantâ rerum quæstione addit: Si paterni-  
tas & filiatio in diuina essentia sunt, eadem er-  
go res sibi pater est & filius. Nam in quo paterni-  
tas est, pater est: & in quo filiatio est, filius est. Si er-  
go vna eademque res habet in se paternitatem &  
filiationem, ipsa generat & generatur: quod dicen-  
tes in Sabellianâ hæresim pertrahuntur, extēdētes  
patrem in filium, cum ipsum sibi filium proponat  
& patrem. Si verò negauerint in vna Dei essentia  
paternitatem esse & filiationem, quomodo ergo  
dicunt esse Deum? His atque aliis argumentorum  
aculeis vtuntur in suz opinionis assertionem, vt  
veritatis formam dissecant.

*Responsio contra hanc eorum oppositionem, vbi traditur pro-  
prietates non penitus ita esse in Dei essentia, si-  
cuit in hypostasibus di-  
cuntur.*

G

Quorum audaciæ resistentes atque ignorantiae  
proudētes, audebimus aliquid super hoc loqui.  
Pateritas & filiatio nō ita esse omnino in diuina  
Substantia dicuntur, sicut in ipsis hypostasibus: in  
quib⁹ ita sunt, quod eas determinant, vt ait Ioan.  
Damasc. Characteristica idiomata sunt, i. deter-  
minatiuæ proprietates hypostaseos & non natu- *Dam. li. de  
ræ: etenim hypostasim determinat & nō naturam. orth. fide 3.  
Ideoq; licet paternitas & filiatio sint in diuina es-  
sentia, cū ea nō determinet, nō ideo potest dici, q;  
diuina essentia & generet & generetur: vel quod ea-  
dem res sit sib⁹ pater & filius. Ita enim proprietas*

N 2      deter-

determinat personam, ut hac proprietate hypostasis sit generans, & illa alia hypostasis sit genita & ita non idem generat, & generatur, sed alter alterum  
Quæritur quomodo proprietates possunt esse in natura, vnde  
men eam non determinent.

Hilar. 2. lib.  
de Trin. no  
lōge à prin-  
cipio.

Ibidem in-  
ferius.

Ibid. paulo  
superius.

Ibidem paulo  
superius.

SED forte quæres cum hæ proprietates non pos-  
sunt esse in personis quin ea determinent, quomo-  
do in diuina essentia esse possint, ita ut non ean-  
determineant? Respondeo tibi & hic cum Hilario  
Ego nescio, non requiro, sed consolabor me ta-  
mē: archangeli nesciūt, angeli non audierūt, secu-  
la non tenēt, Propheta non sensit, Apostolus non  
interrogauit, filius ipse non edidit. Cesset ergo do-  
ctor querelarum: non potest homo sua intelligen-  
tia generationis Sacramentum posse consequi.  
Absolute tamen intelligentius est pater & filius  
& spir. S. Stat in hoc fine intelligentia verborum.  
Est filius à patre, qui est unigenitus ab ingenito,  
progenies à parēte, unus ab uno: Ó natura Deitatis  
alia & alia, quia ab omnibus. Hoc crededo incipit  
percurre, persiste: et si non peruenturum: sciam, tam  
en gratulabor profecturum: Qui enim pie in-  
finita prosequitur, et si non contingat, aliquando  
tamē proficiet prodeundo. Sed ne te inseras in il-  
lud secretum & arcanum inopinabilis nativitatis  
ne te immergas, summam intelligentiæ compre-  
hendere presumens: sed intellige incomprehen-  
sibilia esse. His aliisque multis euidenter ostendi-  
tur nobis, nullatenus licere maiestatem perscruti-  
tari: ius ponere potestati, modum circumscrive-  
re infinito.

Quibus autoritatibus opinionem suam, scilicet quod pro-  
prietas patris vel filii non sit Deus, muniant.

VERVNTAMEN nondum desistunt impatiē-  
tiæ spiritu agitati, sed opinione suā etiā sanctorū  
auctoritatib⁹ munire conātur: quib⁹ ostendere vo-  
lunt proprietatem qua pater est pater, & proprie-  
ta-

*August. ad  
versum 2.  
Infixus sit  
in limo.*

tatem qua filius est filius, non esse Deum: ad hoc induentes verba Aug. super illum locum Psal. Et nō est substantia, ita dicentis: Deus enim quedam substantia est. Vnde etiam in fide Catholica sic ædificamur, ut dicamus patrem & filium & spiritū S. vnius est substantia. Quid est vnius substantia? Quicquid est pater qđ De⁹ est, hoc est filius, hoc est spiritus S. Cum autem pater est, non illud est, quod vel quo est. Pater enim non ad se, sed ad filium dicitur: ad se autem, Deus dicitur. Eo igitur quod vel quo Deus est, substantia est. Et quia eiusdem substantię est filius, procul dubio filius est De⁹. At vero quod pater est, quia non substantia est, sed refertur ad filium, non sic dicimus filium patrem esse, sicut dicimus filium Deum esse. Ex his verbis significari dicunt, quod proprietas patris vel proprietas filii non sit Deus, vel essentia diuina. Cum enim dicit, eo quod Deus est, substantia est: sed quod pater est, substantia nō est: aperte inquiunt ostendit id esse substantiam, quo Deus est, id vero quo pater est, non esse substantiam. Item cum ait: Pater nō illud est quod est, ostendit eum non esse patrem eo quod substantia est. Non enim simpliciter dixit, pater non est illud qđ est: sed ait, cum pater est, nō est illud quod est, significas quo pater est, non esse illud quo est, i.e. essentiā. Hęc illi ita exponētes, sua cōmēta simplicib⁹ & incautis veraveri deri faciūt. Nos autē aliter fore ista intelligēda dicim⁹. Dicens. n. eo qđ De⁹ est, substantia est: sed quod pater est, substantia nō est. hoc intelligivoluit, quia essentia De⁹ est, & Deitas est substantia est. Eo. n. substantia est, quo Deus est: & econuersō, cuius ea est Deitas quę est substantia, & substantia quę Deitas: sed quod pater est, non est substantia, id est, non quo pater est, eo substantia est, quia proprietate generatiōis pater est, qua substantia nō est. Ipsā tamē proprietatē substantię esse nō negauit. Ita etiā

*Quod aliter  
intelligenda  
sunt illa  
verba quā  
dicant.*

illud intelligendum est quod ait: Cum pater est, non illud est quod est: id est, non illo pater est, quod vel quo ipse est, id est, essentia, vel notio[n]e.

*Alius etiam verbis Augustini videntur ut afferant quod dicunt, scilicet proprietates personarum non esse Dei substantiam.*

esse t  
reni  
Apol  
sti, i  
Geti  
patr  
fi qui  
est ei  
&c. S  
spirit  
fi. E  
in no  
qui s  
tus i  
ritus  
spiri  
spiri  
excit  
Dei  
Deit  
ron  
ture  
quo  
nis e  
dū h  
occa  
ider  
nati  
inh  
sona  
deo  
tru

*Responso.*

Item illis verbis August. vehementer insistunt superius positis, scilicet quod verbum secundum quod sapientia est & essentia, hoc est, quod pater secundum quod verbum, non hoc est quod pater. Si, inquit, verbum non est hoc quod pater secundum hoc quod est verbum: id ergo quo verbum est, non est illud quod pater est, proprietas ergo qua verbum est, non est quod pater est, non est igitur diuina essentia. Ad quod dicimus, quia licet secundum quod verbum, non sit hoc quod pater est, ea tamen proprietas qua verbum est, est id quod pater est, id est, diuina essentia, sed non est hypostasis patris.

OPINIO QVORUNDAM, NON IDEM  
esse personam & essentiam vel naturam dicentium,  
& eandem essentiam non posse esse patrem,  
& filium & spiritum sanctum.

DISTINCT. XXXIV.

PRædictis autem adiiciendum est, quod quidam peruersi sensus homines in tantam prosiliuerunt insaniam, ut dicerent non idem esse naturam Dei & personam siue hypostasim: dicentes eandem essentiam non posse esse patrem & filium sine personarum cōfusione. Si enim, inquit, ea essentia quæ pater est, est filius, idem sibi pater est & filius. Si hanc rem dicis esse patrem, aliam quare quam dicas esse filium. Sivero alia non quæsieris, sed eadē dixeris, idē genuit & genitus est. Propter hęc & huiusmodi, inter naturam & personam diuidunt, ita ut nō recipiat unam Deitatis naturam & simplicē esse